УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ИВАНОВА

ПРИКАЗ

от 22.10.2019 									      № 654

О проведении Форума инноваций
«Образование: проектируем будущее»

В рамках реализации п.4 специальной подпрограммы «Развитие кадрового потенциала» муниципальной программы «Развитие образования города Иванова», утвержденной постановлением Администрации города Иванова от 13.11.2018 № 1496, в соответствии с годовым планом управления образования
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести муниципальный Форум инноваций 01 ноября 2019 года на базе Муниципального бюджетного образовательного учреждения «Лицей № 33».
2. Утвердить Концепцию Форума инноваций 2019 года «Образование: проектируем будущее» (Приложение№ 1)
3. Утвердить состав оргкомитета Форума инноваций 2019 года (Приложение № 2).
4. Утвердить Программу Форума инноваций 2019 года (Приложение №3)
5. Утвердить смету расходов за счет средств субсидии, выделенной учреждению на иные цели по коду 074200511 (Приложение №4)
6. Директору МБУ МЦ Губа Г.В. обеспечить организационно - методическое сопровождение Форума инноваций
7. Назначить ответственным за организацию муниципального Форума инноваций Белышева И.С., заместителя начальника управления образования Администрации города Иванова.
8. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Начальник управления 						         Е.В. Арешина

Белышев И.С.
32-95-12

Приложение №1
к приказу управления образования
Администрации города Иванова
от 22.10.2019     №   654

Концепция Форума инноваций 2019
«Образование: проектируем будущее»

Форум инноваций 2019 - политематическое проектное пространство всех субъектов образования, стратегическая цель которого – новый взгляд на концептуальные вопросы развития муниципальной системы образования, поиск новых парадигм, консолидация родительского, детского и профессионального сообществ в условиях достижения повышения объективности, открытости, конкурентоспособности ивановского образования.
Тактические цели Форума инноваций:
· интеграция всех субъектов образовательных отношений педагогов, родителей и обучающихся для решения основных задач муниципальной системы образования;
· организация конструктивного диалога между представителями всех субъектов образовательных отношений;
· создание перспективных проектов, нацеленных на решение актуальных задач развития системы образования города Иванова.
Задачи форума:
· объединить единомышленников;
· содействовать инновационному развитию, творческой самореализации, успешной социализации и повышению уровня конкурентоспособности всех участников образовательных отношений;
· создать проектные команды;
· создать проекты и дорожные карты изменений муниципальной системы образования «Стратегии развития системы образования городского округа Иваново до 2030 года»;
· презентовать результаты деятельности проектных команд;
· определить перечень номинаций муниципальной премии в области образования «Престиж»;
· мотивировать управленческие команды образовательных организаций на реализацию проектов в рамках муниципальной премии в области образования «Престиж».
Отличительная черта Форума инноваций 2019 – проектный характер.
Участники Форума
Форум инноваций объединяет управленцев и ученых, педагогов и родителей, учащихся школ и студентов Ивановских Вузов и колледжей - всех, кому интересны современное образование, уникальные педагогические практики и новейшие образовательные технологии.
· родительская общественность;
· обучающиеся школ, учреждений дополнительного образования, колледжей, Вузов города Иванова;
· руководители образовательных учреждений дошкольного, общего и дополнительного образования;
· представители педагогического сообщества (заместители директора, старшие воспитатели, методисты, педагоги дошкольного, общего и дополнительного образования);
· представители органов управления образования.

Форум инноваций стремится быть площадкой продуктивной коммуникации для всех участников образовательных отношений, а обсуждения в рамках Форума помогут определить точки разрыва в этой коммуникации и наметить пути их устранения.
Диалог на площадках Форума будет разнообразным и структурированным.
Ведущая идея Форума: обсудив федеральные проекты национального проекта «Образование», разработать муниципальные проекты, которые войдут в дорожную карту мероприятий «Стратегии развития системы образования городского округа Иваново до 2030 года».
Слоган Форума: «Начни воплощать идеи в жизнь уже сегодня!»
Впервые на Форуме мы организуем три платформы, где управленческие команды и педагоги, школьники и студенты, родители и лица их замещающие будут сами говорить о тех проблемах в образовании, которые их волнуют. Мы считаем, что новая субъектность начинается с признания права голоса и суждения за учениками и родителями.
Работа Форума будет проходить на трех платформах, каждая из которых включает в себя несколько треков (направлений), работа которых пройдет в формате проектного офиса. Проектный офис-это временная структура, создаваемая для выполнения конкретных функций, связанных с разработкой и внедрением новой идеи. Цель проектного офиса – повышение уровня компетентности в области анализа, проектирования и реализации плана. В связи с этим все участники проектных офисов пройдут по следующему маршруту:
· теоретический (погружение в проблему);
· практический (работа над проектом);
· презентационный (подготовка презентации итогов работы проектного офиса).
На каждой площадке, учитывая специфику направления работы, проектные офисы будут реализованы в различных современных технологиях, что позволит участникам погрузится в новый формат и затем реализовать его в своем образовательном учреждении.
Первая проектная платформа «Образование Иванова: вызовы XXI века»
Программу и реализацию этой платформы организует МБУ МЦ в сотрудничестве с Ивановским филиалом РАНХиГС, руководители, педагоги и воспитатели, заинтересованные в разработке моделей, направленных на совершенствование муниципальной системы образования.
В рамках этой платформы работают четыре трека (направления):
· PR-деятельность по управлению репутацией образовательной организацией. В рамках трека будет реализована технология «Хакатон» - соревновательное мероприятие для педагогов, на котором команды определяют проблемное поле, проектируют продукт и решают проектные задачи в ускоренном формате (на время)
· Как сформировать эффективную управленческую команду в ОУ;
· Молодые педагоги. Модель развития профессиональных компетенций. В рамках трека будет реализована технология фасилитации «Открытое пространство» («Open Space») – современная технология, задача которой плодотворное и эффективное взаимодействие, усиление и совершенствование того, что уже существует в компании: планирование и действие, развитие и совершенствование, принятие ответственности за решения, участие и претворение планов в жизнь;
· Система персонального профессионального роста. В рамках трека будет реализована технология World cafe (Мировое кафе) - метод сфокусированного неформального обсуждения, который позволяет вовлечь в процесс обсуждения коллективный интеллект участников и располагает их к маcштабному, многоуровневому диалогу.
Вторая проектная платформа «Поколение Y». Программу этой платформы сформирует Городской родительский комитет при кураторской поддержке управления образования Администрации города Иванова. Быть полноправным субъектом, значит проявлять активность, владеть средствами и способами воспитания детей, личностно ориентированного взаимодействия, четко представлять цели современного образования и добиваться образовательных результатов.
В рамках этой платформы работают два трека (направления):
· Современная образовательная среда. Родительский взгляд. В рамках трека будет реализована технология «Knowledge Lounge» — «знание» «гостиная» (проектный лаундж) - "современная технология, главная задача которой -в комфортной, душевной атмосфере сотрудничества коллеги обмениваются знаниями, мнениями, опытом и планируют качественные изменения.
· Воспитание в системе образования: от проблем настоящего к контурам будущего. В рамках трека будет реализована технология «Родительский скан» -система комплексного анализа проблем и предложения по совершенствованию системы воспитания;
Третья проектная платформа «Поколение Z».
Программу этой платформы сформирует Оргкомитет, состоящий из подростков, студентов, педагогов-кураторов МБУ ДО ДЮЦ №1. Обучающийся становится полноправным субъектом отношений тогда, когда, когда он сделал то, что придумал сам, и именно это оказалось важным для других.
В рамках этой платформы работают два трека (направления):
· Реанимационный проект «СО-бытие». В рамках трека будет организован проектный офис в формате технологии «Полигон мнений»
· ДОБРО-квест (проектируем городские акции). В рамках трека будет организован проектный офис в формате технологии «Квест» - инновационная форма взаимодействия между субъектами, целью которой эффективный поиск решений на поставленные вопросы.
Презентационная площадка – презентация итоговых продуктов Форума.
Место проведения: г. Иваново, ул. Багаева 38/17 МБОУ «Лицей № 33»
Дата и время проведения: 1 ноября- пятница в 10.00

Приложение №2
к приказу управления образования
Администрации города Иванова
от ____________     №   ______

Оргкомитет Форума инноваций

	№
п/п

	Ф.И.О.
	Должность

	1.
	Сопредседатели
	Арешина Е.В.
	Начальник управления образования Администрации города Иванова

	1.

	Белышев И.С.
	заместитель начальника управления образования Администрации                  города Иванова

	1.

	Губа Г.В.
	директор МБУ МЦ

	1.
	Ответственный секретарь Форума
	Афанасьева Е.А.
	заместитель директора МБУ МЦ

	1.

Члены оргкомитета
	Гафизова Н. Б.
	кандидат исторических наук, доцент, Ивановский филиал РАНХиГС при Президенте РФ, доцент кафедры теории управления

	1.

	Лихтарович Е.В.
	заместитель директора МБУ МЦ

	1.

	Хохлова И.М.
	Директор МБУ ДО ДЮЦ №1

	1.

	Кирьянов А.Е.
	Директор МАУ ДО «Новация»

	1.

	Новикова С.В.
	Директор МБУ ДО «Перспектива»

	1.

	Кузнецова Н.Т.
	Главный бухгалтер МБУ МЦ

	1.

	Голубев А.Е.
	заместитель директора МБУ ДО ДЮЦ №1

	1.

	Павлычева М.С.
	Заместитель директора по учебно-воспитательной работе МАУ ДО «Новация»

Приложение №3
к приказу управления образования
Администрации города Иванова
от ____________     №   ______

	ПРОГРАММА
муниципального Форума инноваций-2019
тема: ОБРАЗОВАНИЕ: ПРОЕКТИРУЕМ БУДУЩЕЕ
	Форум инноваций – это территория развития профессионалов ивановского образования. Форум инноваций – это крупнейшее мероприятие в муниципальной сфере образования города Иванова. Форум является платформой для конструктивного диалога образовательного и экспертного сообществ по актуальным вопросам настоящего и будущего системы образования, площадкой привлечения внимания родительской общественности к участию в образовательном процессе, в том числе в форме государственно-частного партнерства. Форум инноваций – это сфера общения равноправных участников образовательного процесса. Форум Инноваций — это открытая рабочая проектная площадка для активистов в сфере образования и просто неравнодушных людей, готовых совершенствовать муниципальную систему образования.
	Дата проведения – 01 ноября 2019 года

Адрес
Г. Иваново,
ул. Багаева д 38/17, МБОУ «Лицей № 33».

	Место проведения
	Формат.
Тематика.
	Модераторы
	Категория участников

	9:30-10:00
Регистрация участников Форума

	10:00-10:20.
Церемония открытия Форума инноваций

	Актовый зал
	Торжественное открытие Форума
Приветствие участников и гостей Форума
	Торжественное открытие Форума
Приветствие участников и гостей Форума
Приветственное слово к участникам Форума
· Шарыпов В.Н., Глава города Иванова
Обращение к участникам Форума
· Кузьмичев А.С., Председатель Ивановской городской Думы
Открытие Форума
Арешина Е.В., начальник управления образования Администрации города Иванова
	Руководители всех муниципальных образовательных организаций дошкольного, общего и дополнительного образования; гости из регионов, социальные партнеры

	10:30 – 12:30
Работа проектных офисов Форума инноваций-2019

	проектная платформа «Образование Иванова: вызовы XXI века»

	Проектный офис I

	PR-деятельность по управлению репутацией образовательной организацией
	Модератор:
Афанасьева Е.А., заместитель директора по развитию МБУ МЦ

	Управленческие команды образовательных организаций города Иванова, руководители, педагоги, прошедшие электронную регистрацию

	Проектный офис II

	Как сформировать эффективную управленческую команду в ОУ
	Модератор:
Гафизова Наталья Борисовна, кандидат исторических наук, доцент, Ивановский филиал РАНХиГС при Президенте РФ, доцент кафедры теории управления
	Управленческие команды образовательных организаций города Иванова, руководители, педагоги, прошедшие электронную регистрацию

	Проектный офис III

	Молодые педагоги. Модель развития профессиональных компетенций
	Модератор:
Ефименко Оксана Константиновна, кандидат исторических наук,методист отдела развития и информационного обеспечения МБУ МЦ
	Молодые педагоги города Иванова, прошедшие электронную регистрацию

	Проектный офис IV

	Рекреация начальной школы 3 этаж
	Развитие кадрового потенциала муниципального образования г. Иваново
	Модератор:
Болтышева Татьяна Владимировна, заместитель директора по УМР МБУ МЦ
	руководители, педагоги, прошедшие электронную регистрацию

	проектная платформа «Поколение Y»

	Проектный офис V

	Современная образовательная среда. Родительский взгляд
	Модератор:
Катюжинская Наталия Ниязмамедовна, методист отдела развития и информационного обеспечения МБУ МЦ
	Родительские комитеты образовательных организаций, родительская общественность, прошедшая электронную регистрацию

	Проектный офис VI

	Воспитание в системе образования: от проблем настоящего к контурам будущего
	Модератор:
Логинова Наталья Николаевна,
методист отдела развития и информационного обеспечения МБУ МЦ
	Родительские комитеты образовательных организаций, родительская общественность, прошедшая электронную регистрацию

	проектная платформа «Поколение Z»

	Проектный офис VII

	Рекреация начальной школы 1 этаж
	Реанимационный проект
«СО-бытие»
	Модератор:
Голубев Анатолий Евгеньевич, заместитель директора по УВР МБУ ДО ДЮЦ №1
	Педагоги, прошедшие электронную регистрацию, обучающиеся школ города Иванова, представители ученического самоуправления

	Проектный офис VIII

	Рекреация начальной школы 2 этаж
	ДОБРО-квест
	Модератор:
Локова Наталья Михайловна, педагог дополнительного образования МБУ ДО ДЮЦ №1, куратор Городской Ученической Думы
	Обучающиеся школ города Иванова, члены городской ученической Думы, представители ученического самоуправления

	12:30-13:30
Кофе-пауза

	13:30:14:20
Презентационная площадка
Презентация результатов деятельности проектных офисов платформ

	Проектный офис I
PR-деятельность по управлению репутацией образовательной организацией

	Руководители образовательных организаций, Педагоги города Иванова, родительская общественность, представители детского самоуправления школ города Иванова

	Проектный офис II
Как сформировать эффективную управленческую команду в ОУ

	Проектный офис III
Молодые педагоги. Модель развития профессиональных компетенций

	Проектный офис IV
Развитие кадрового потенциала муниципального образования г. Иваново

	Проектный офис V
Современная образовательная среда. Родительский взгляд

	Проектный офис VI
Воспитание в системе образования: от проблем настоящего к контурам будущего

	Проектный офис VII
Реанимационный проект
«СО-бытие»

	Проектный офис VIII
ДОБРО-квест

	14:30-15:00
Церемония закрытия Форума инноваций

	Актовый зал
	Церемония подведения итогов Форума инноваций 2019
Церемония открытия профессионального конкурса «Педагог года» (муниципальный этап Всероссийского конкурса «Учитель года России»
	Подведение итогов Форума
Арешина Е.В., начальник управления образования Администрации города Иванова
Приветствие участников муниципального конкурса «Педагог года»
Воронова Т.А., профессор, к.пед.н., ФГБОУ ВПО «Ивановский государственный университет»
	Руководители образовательных организаций города Иванова, педагоги, родительская общественность, активисты образовательных организаций, представители ученического самоуправления, конкурсанты 2019 года, конкурсанты предыдущих лет

[bookmark: _GoBack]